
9141Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 dell’1-6-2006

zione del contributo in favore dei Consorzi interes-
sati, seguendo le modalità e i criteri riportati nel-
l’Allegato Bando, parte integrante della presente
deliberazione;

COPERTURA FINANZIARIA:
La spesa è finanziata con lo stanziamento di cui

al cap.211040 pari a Euro.5.500.000,00, quale
residuo di stanziamento 2005, sul bilancio regio-
nale 2006, somme queste da impegnarsi con suc-
cessivo atto dirigenziale entro il corrente esercizio
finanziario, contestualmente all’approvazione degli
elenchi relativi agli interventi ammessi a contributo;

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie, propone alla Giunta Regionale l’ado-
zione del seguente atto finale, così come definito
dall’art.4. comma 4, lettere K), della L.R.7/97;

LA GIUNTA REGIONALE

-udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore proponente;

- vista la dichiarazione sottoscritta e posta in calce
al presente provvedimento da parte del Responsa-
bile della posizione organizzativa di Settore e dal
Dirigente del Settore Industria, Industria Energe-
tica, Artigianato e P.M.I. che ne attestano la
conformità alla legislazione vigente;

- a voti unanimi e palesi resi nei modi di legge;

DELIBERA

• di approvare quanto riportato nelle premesse;

• di approvare i criteri e le modalità, compresi i ter-
mini di presentazione delle domande di approva-
zione del programma promozionale per l’anno
2006 e di liquidazione del contributo di cui
all’Allegato Bando, parte integrante del presente

atto, ai sensi della L.394/81;

• di dare informazione del presente atto sul portale
della Regione Puglia www.regione.puglia.it e
attraverso l’URP della Regione Puglia;

• Di pubblicare integralmente la presente delibera-
zione, compreso il suo allegato Bando, parte inte-
grante della presente, sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia;

• E’ fatto obbligo al Dirigente responsabile di adot-
tare, entro il corrente esercizio finanziario, l’atto
di impegno della spesa di cui al presente provve-
dimento. 

• Di incaricare il Settore Ragioneria degli adempi-
menti rivenienti dall’approvazione del presente
provvedimento;

Il presente provvedimento è esecutivo. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

_________________________

REGIONE PUGLIA SETTORE INDUSTRIA
BARI

Avviso per la presentazione di domande di
approvazione progetti promozionali e liquida-
zione contributo ai Consorzi Monoregionali tra
piccole e medie imprese industriali, commerciali
ed artigiane ( Deliberazione della Giunta Regio-
nale 23 maggio 2006, n. 640 – Approvazione dei
criteri e modalità per l’applicazione nell’anno
2006 della legge 21 febbraio 1989, n. 83 – Fissa-
zione termini per la presentazione delle
domande di approvazione dei progetti promo-
zionali e di liquidazione del contributo per
l’anno 2006).



9142 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 dell’1-6-2006

ASSESSORATO SVILUPPO ECONOMICO – INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

Settore Industria, Industria Energetica, Artigianato e P.M.I. 
C.so Sonnino, 177 

70121 B A R I 

Allegato Unico Alla 

D.G.R._______del__________

Bando

Criteri e modalità per l’applicazione della Legge 21 febbraio 1989, n. 83, 
recante “Interventi di sostegno per i consorzi MONOREGIONALI tra 
piccole e medie imprese industriali, commerciali ed artigiane” 

Premessa

Ai sensi dell’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, questa Amministrazione, nel 
disporre delle risorse che la legge 21 febbraio 1989, n. 83 e s.m.i., prevede a favore dei 
consorzi tra piccole e medie imprese industriali, commerciali e artigiane di seguito 
individuati, si atterrà, nell’anno 2006, ai criteri e alle procedure di seguito indicate.  

Art.1
Scopo della concessione dei contributi

1.  Secondo quanto previsto dall’art. 22, comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 
1998 n. 143 (Disposizioni in materia di commercio con l’estero), i contributi concessi dalla 
Regione Puglia ai sensi del presente bando sono finalizzati ad incentivare lo svolgimento 
di specifiche attività promozionali e la realizzazione di progetti volti a favorire, in 
particolare, l’internazionalizzazione delle piccole e medie imprese;  

2.  E’ consentito lo svolgimento di programmi promozionali organici e correlati in forma 
congiunta tra più consorzi o società consortili monoregionali riuniti per la realizzazione di 
tali programmi, a condizione che prevedano lo svolgimento congiunto di almeno quattro 
progetti.

3.  Le finalità del presente bando convergono con gli obiettivi dell’Accordo di 
Programma Quadro (APQ) sottoscritto tra le parti Economiche e Sociali e la Regione 
Puglia l’ 1 giugno 2005 per la verifica degli impegni e dei percorsi condivisi sia sul piano 
normativo che sul piano delle procedure e degli impegni finanziari, nonché con quelli cui 
risponde l’ulteriore iniziativa a favore del TAC sfociata nell’APQ del 23 luglio 2004; 

4.  I presenti contributi devono tendere a promuovere l’internazionalizzazione delle PMI 
favorendo, in particolare: 

a) l’evoluzione del modello regionale di specializzazione industriale verso 
produzioni a maggiore valore aggiunto e contenuto di innovazione e di 

   R E G I O N E    P U G L I A 



9143Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 dell’1-6-2006

2

conoscenza (finalità espresse dall’APQ del 01 giugno 2005), puntando alla 
valorizzazione di alcuni poli di eccellenza già presenti in Puglia o in via di 
realizzazione; 

b) l’internazionalizzazione del comparto del Tessile Abbigliamento e Calzaturiero 
(TAC) (il cui rafforzamento costituisce fine precipuo dell’APQ del 23 luglio 
2004).

Art.2
Azioni promozionali

1.  Sono ammissibili al contributo unicamente i progetti che prevedono le seguenti  
azioni promozionali: 

a) partecipazione a Fiere Estere; 
b) partecipazione a Fiere Internazionali in Italia; 
c) realizzazione stampa e distribuzione materiale pubblicitario in lingua estera; 
d) attività di informazione in lingua estera mediante predisposizione e stampa di 

materiale pubblicitario cartaceo e informatico, pubblicità su cataloghi, 
depliantes, brochure, riviste specializzate, spot radio e televisivi, traduzioni, 
interpretariato agli eventi fieristici, ospitalità a giornalisti, opinion leaders, 
operatori esteri a fiere internazionali in Italia e non; 

e) Workshop e incontri promozionali con operatori esteri; 
f) ricerche di mercato, da effettuarsi da imprese specializzate esterne al 

Consorzio; 
g) piani operativi e strategici di marketing internazionale, da effettuarsi da imprese 

specializzate esterne al Consorzio; 
h) Corsi professionali in Italia e all’Estero per l’attività di promozione; 
i) Creazione o aggiornamento di portali e siti internet, comprese tutte le attività di 

promozione via Web e di pubblicità, in lingua estera; 
j) i sondaggi e gli studi sul comportamento del trade  e dei consumatori all’estero 

per una spesa massima non superiore al 20% del contributo spettante, da 
effettuarsi da Società specializzate esterne al Consorzio; 

k) spese di viaggio e soggiorno, trasporti e spedizioni, corrispondenti alle sole 
attività promozionali e, comunque, nell’ambito delle date stabilite per eventi 
fieristici e mostre documentate con fatture intestate al consorzio, nella misura 
massima del 20% del costo del progetto ammissibile; 

l) spese per la gestione di sedi all’estero qualora il programma  promozionale 
presentato sia organico e funzionale a più obiettivi, concernenti non meno di 
nove azioni di cui al presente articolo 2. 

2.  Oltre alle spese specificatamente sostenute per l’esecuzione delle “azioni 
promozionali”, possono essere finanziate anche le “spese di gestione” del Consorzio 
funzionali alla realizzazione del programma promozionale nel limite massimo del 15 % 
delle spese totali del programma promozionale. 

Art.3
Destinatari dei contributi 

1.  Possono accedere ai contributi del presente bando regionale i consorzi e le società 
consortili MONOREGIONALI, che associano al proprio interno piccole e medie imprese 
industriali, commerciali ed artigiane, aventi come scopi sociali esclusivi, anche 



9144 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 dell’1-6-2006

3

disgiuntamente, l’esportazione dei prodotti delle imprese consorziate e l’attività 
promozionale necessaria per realizzarla. I contributi sono riconosciuti solo sulle spese 
relative all’attività promozionale. 

2.  Ai fini del presente Bando si considerano piccole e medie imprese quelle aventi i 
requisiti dimensionali determinati ai sensi della Raccomandazione della Commissione 
Europea 2003/361/CE, così come meglio chiariti dal D.M. del 18 aprile 2005 del MAP; 

3.  I consorzi e le società consortili, all’atto della pubblicazione del presente Bando sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, devono essere già regolarmente costituiti e iscritti 
alla Camera di Commercio, e dal loro certificato camerale deve risultare lo svolgimento di 
attività, pena la loro esclusione dalla procedura di gara di cui al presente bando e la non 
ammissibilità a finanziamento dei loro programmi;

4.  Per accedere al contributo i consorzi e le società consortili, pena la loro esclusione 
dalla procedura di gara di cui al presente bando e la non ammissibilità a finanziamento dei 
loro programmi: 

a) non devono associare imprese che aderiscono ad altri consorzi aventi stessa 
natura giuridica e/o medesime finalità; 

b) devono essere costituiti da almeno 5 (cinque) imprese consorziate 
conformemente a quanto previsto dall’art. 2, comma 3 della legge 83/89; 

c) non devono essere consorzi o società consortili multiregionali; 
d) non devono incorrere in uno dei motivi di esclusione indicati all’articolo 5 del 

presente bando. 

5.  È preclusa la partecipazione ai benefici del presente bando di società che, per 
collegamenti tecnico-finanziari, si configurano come appartenenti a un gruppo 
imprenditoriale. Si considerano appartenenti ad un gruppo imprenditoriale le società 
controllate e controllanti ai sensi dell’articolo 2359 del codice civile, ad eccezione di quelle 
che, considerate come un’unica impresa, non superino i limiti dimensionali richiamati dal 
secondo comma dell’articolo 3 del presente bando (requisiti dimensionali delle PMI); 

Art.4
Fondi a disposizione 

1. Lo stanziamento previsto per il presente Bando regionale è stabilito in € 5.500.000,00 
(cinquemilioni di euro) di cui l’1% è destinato a spese generali e di gestione, al nucleo di 
valutazione, ai controlli, verifiche e missioni di delegazioni istituzionali all’estero. La 
Regione Puglia si riserva, in caso di disponibilità di risorse provenienti da ulteriori 
stanziamenti comunitari, nazionali o regionali e/o economie reiscritte sul pertinente 
capitolo di spesa, ad incrementare i fondi a disposizione di questo bando, al fine di 
consentire l’eventuale scorrimento delle graduatorie.

Art.5
 Motivi di esclusione  

1. Sono esclusi dalla presente procedura di gara e dai connessi benefici i consorzi/società 
consortili che: 



9145Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 dell’1-6-2006

a) siano rimasti alle competenze del Ministero per effetto del decentramento 
amministrativo (Consorzi Multiregionali); 

b) non possiedano i requisiti previsti dal Bando con riferimento ai Destinatari dei 
contributi (Art.3), o non rispettino le procedure di presentazione della domanda 
di approvazione dei progetti promozionali e della documentazione richiesta di 
cui all’Art.7, ovvero non adempiano agli obblighi di cui all’Articolo 12; 

c) annoverino imprese associate con sede legale o, con una sede operativa, in 
un'altra Regione; 

d) riuniscano al loro interno (o associno) una o più imprese le cui quote di fondo 
consortile/capitale sociale sottoscritte e versate alla data di presentazione della 
domanda siano inferiori a 1.291,14 euro e/o superiori al 20% del fondo 
consortile/capitale sociale medesimo;  

e) associano imprese agricole e/o di servizi e/o Enti pubblici; 
f) presentino progetti promozionali singoli non inseriti ed integrati in un programma 

organico e funzionale. 
g) non prevedono programmi integrati e correlati ad almeno un evento fieristico 

all’estero.
h) propongano progetti diretti a sostenere le vendite o la rete di distribuzione e in 

generale le azioni aventi natura commerciale. 
i) non alleghino alla domanda di finanziamento tutti i documenti, le dichiarazioni o 

le attestazioni richieste dal bando o da qualsiasi suo modello allegato (ovvero li 
redigano in modo difforme da quanto indicato nel bando e negli allegati modelli); 

j) non forniscano alla Regione gli eventuali chiarimenti da questa richiesti nella 
fase istruttoria delle domande. Tali chiarimenti dovranno pervenire, a pena di 
esclusione della domanda, entro e non oltre 15 gg. dal ricevimento della relativa 
richiesta regionale, che sarà inviata esclusivamente all’indirizzo indicato nella 
domanda e all’attenzione del legale rappresentante; 

k) propongano un programma di interventi eccessivamente generico, 
indeterminato o non attinente alla tipologia delle imprese consorziate; 

l) incorrano in uno degli altri motivi di esclusione indicati all’art. 3 del presente 
bando, relativi ai requisiti soggettivi dei consorzi/società consortili proponenti. 

m) Presentino preventivi di spesa scarsamente analitici o generici, nonché privi di 
controfirma del legale rappresentante del Consorzio/Società Consortile a titolo di 
garanzia della loro autenticità; 

n)  I Consorzi/Società Consortili che hanno presentato istanza ai precedenti bandi 
regionali della Legge 83/89, alla data di pubblicazione del presente bando sul 
BURP, devono aver concluso il relativo piano di investimento e presentato alla 
Regione Puglia la richiesta di erogazione a saldo. 

Sempre a pena di esclusione: 
o) ogni modifica allo statuto e all’atto costitutivo del Consorzio o della società 

consortile istante che incida sui requisiti di ammissibilità di cui al presente bando 
deve essere apportata prima della data di pubblicazione del presente bando sul 
B.U.R.P;

p) Ogni variazione della compagine sociale/consortile avvenuta in data successiva 
alla presentazione della domanda di ammissione a contributo deve essere 
espressamente e tempestivamente comunicata con racc. A.R. alla Regione 
Puglia (entro e non oltre 20 gg. dall’uscita/ingresso di ciascuna impresa), ai 
sensi e per gli effetti del DPR 445/00 e s.m.i., con contestuale trasmissione degli 
atti deliberativi adottati, di estratto del libro soci, nonché delle ricevute di 



9146 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 dell’1-6-2006

versamento delle quote a carico dei nuovi soci. Si precisa che  tale 
comunicazione dovrà essere effettuata anche se l’attività istruttoria non è ancora 
conclusa e che la sua omissione a seguito dell’eventuale ammissione del 
Consorzio/Società consortile a contributo costituisce causa di revoca; 

q) Ogni modifica statutaria e qualsiasi altro evento che comportino il venir meno 
dei requisiti previsti dal presente bando o la fattibilità (anche parziale) 
dell’iniziativa candidata a finanziamento in data successiva alla presentazione 
della domanda di ammissione a contributo e fino all’erogazione della rata di 
saldo da parte della Regione devono essere espressamente e tempestivamente 
comunicati con racc. A.R. (entro e non oltre 20 gg. dalla modificazione/evento), 
ai sensi e per gli effetti del DPR 445/00 e s.m.i., con contestuale trasmissione 
alla Regione Puglia di copia autentica del nuovo statuto e di ogni ulteriore 
documento probante gli eventi sopravvenuti. Si precisa che  tale/i 
comunicazione/i dovrà/anno essere effettuata/e anche se l’attività istruttoria non 
è ancora conclusa. Ove gli eventi siano successivi all’eventuale ammissione a 
contributo del Consorzio/Società Consortile: 
I. comporteranno la revoca automatica del contributo e costituiranno titolo per 

l’eventuale recupero delle somme già erogate nel caso in cui tali eventi 
incidano sui requisiti previsti dal presente bando;

II. comporteranno, a seguito di valutazione discrezionale della Regione, la 
riduzione del contributo o la sua integrale revoca nel caso in cui tali eventi 
inficino (anche parzialmente) la fattibilità dell’iniziativa finanziata. 

Art.6
 Presentazione delle domande 

1.  I consorzi/società consortili che intendono accedere al contributo sulle attività 
promozionali da realizzare e realizzate nel corso del 2006 devono presentare il 
programma complessivo per ottenerne l’approvazione della Regione. 

2.  Le domande, le dichiarazioni e le schede devono essere firmate in originale con 
allegata copia di un documento di identità in corso di validità dal legale rappresentante del 
consorzio/società consortile, il quale con la propria firma attesta di essere a conoscenza 
delle conseguenze penali previste per le dichiarazioni mendaci, ai sensi del DPR 
445/2000.

3. Le domande devono specificare il nominativo del rappresentante legale del 
Consorzio/società Consortile il quale sarà l’unico e solo ad intrattenere rapporti con la 
Regione;

4.  Le domande di approvazione del Programma Promozionale e di liquidazione 
devono essere redatte in bollo e inoltrate alla Regione – Assessorato allo Sviluppo 
Economico – Innovazione Tecnologica - Settore Industria, Industria Energetica, Artigianato 
e P.M.I. C.so Sonnino 177- 70121 Bari, per posta raccomandata (farà fede la data del 
timbro postale di spedizione) entro e non oltre le date di seguito specificate. Le domande 
spedite successivamente alla data di scadenza non saranno prese in esame. 

5.  L’accesso ai contributi avverrà attraverso la presentazione di due distinte domande, 
riguardanti rispettivamente l’approvazione dei progetti promozionali e la liquidazione dei 
contributi.



9147Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 dell’1-6-2006

Art. 7
Domanda di approvazione del programma  
promozionale e documentazione allegata 

1. La domanda di approvazione del programma promozionale deve essere redatta, a pena 
di esclusione, secondo il facsimile allegato (Modello A1) e, sempre a pena di esclusione, 
deve essere presentata alla Regione a partire dal 30° giorno successivo alla data di 
pubblicazione del presente bando sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e non oltre il 
60° giorno successivo alla succitata data di pubblicazione. 

2. Il programma si articola in progetti annuali redatti come da allegato (Modello A2). Il 
programma deve illustrare il piano finanziario che specifica la spesa da sostenere e la 
relativa prevista copertura, suddivisa tra contributo atteso, risorse proprie ed eventuali 
risorse di terzi. 

3. I Consorzi/Società Consortili riuniti per la realizzazione di programmi promozionali 
organici e correlati tra loro devono sottoscrivere congiuntamente il Modello A3 ed 
allegarlo in copia autentica (sottoscritta dai legali rappresentanti di ciascun Consorzio/soc. 
Consortile partecipante) al proprio programma promozionale; 

4. A pena di esclusione alla domanda deve essere allegata la seguente documentazione:
a)  Certificato della Camera di Commercio munito di vigenza dal quale risulti 

l’assenza di procedure concorsuali e l’espressa dicitura per la certificazione 
antimafia;

b)  Il Programma promozionale svolto e/o da svolgersi nell’anno 2006;  
c) Modello A3 (solo per la realizzazione di programmi promozionali organici e 

correlati tra loro) 
d)  Al programma di attività devono essere allegati – tranne che per le spese di 

modica entità – analitici preventivi di spesa, controfirmati dal legale 
rappresentante del Consorzio/Società Consortile a titolo di garanzia della loro 
autenticità, nonché, per le azioni già svolte alla data di presentazione della 
domanda, copia della relativa documentazione delle spese già sostenute
controfirmata dal legale rappresentante a titolo di garanzia della sua autenticità. 

e)  Copia autentica e/o autenticata dell’atto costitutivo e dello statuto vigente al 
momento della domanda, dal quale si evincano: 
- l’assenza dello scopo di lucro; 
- il divieto di distribuzione di utili/avanzi di esercizio sotto qualsiasi forma 

anche in caso di scioglimento (sul punto devono esservi previsioni
statutarie espresse); 

- l’importo della quota associativa individuale non inferiore a €. 1.291,14; 
f)  Fotocopia del libro soci; 
g)  Documentazione relativa ad accertare il fondo consortile o il capitale sociale, 

integralmente costituito e versato alla data di pubblicazione del presente Bando 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 

h) Elenco delle imprese consorziate secondo lo schema sotto indicato: 

   



9148 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 dell’1-6-2006

Denominazione e 
sede legale imprese 

consorziate

n. iscrizione Camera 
di

Commercio

Settore di attività 
(industriale – 
artigianale-

commerciale) 

Capitale sociale 
dell’impresa e 
numero di soci 

ubicazione della/delle 
sedi operative 

(indicare l’indirizzo) 

quota di fondo 
consortile/capitale

sociale sottoscritto e 
versato

------------------- ------------------- ------------------- ------------------- ------------------- -------------------
------------------- ------------------- ------------------- ------------------- ------------------- -------------------
------------------- ------------------- ------------------- ------------------- ------------------- -------------------
------------------- ------------------- ------------------- ------------------- ------------------- -------------------
------------------- ------------------- ------------------- ------------------- ------------------- -------------------

4.  Le domande, ogni dichiarazione e ogni scheda, devono essere firmate dal legale 
rappresentante del consorzio, il quale con la propria firma attesta di essere a conoscenza 
delle conseguenze penali previste per le dichiarazioni mendaci, ai sensi degli artt. 47 e 76 
del DPR 445/2000. Il Modello A3, ove richiesto, dovrà essere firmato congiuntamente dai 
legali rappresentanti di tutti i Consorzi aderenti all’iniziativa; 

5.  La presentazione del programma promozionale comporta l’impegno alla sua 
concreta esecuzione. 

6.  Il programma promozionale si intenderà approvato a seguito di adozione di formale 
atto dirigenziale di impegno delle somme a favore dei consorzi. 

7.  I soggetti beneficiari possono apportare lievi rettifiche ai progetti presentati entro e 
non oltre i successivi 30 gg. (trenta giorni) dalla data di ricezione della nota del Settore 
Industria ed Energia a seguito dell’adozione dell’atto dirigenziale di concessione del 
contributo. La rettifica dovrà essere espressamente notificata alla Regione che può 
rigettarla entro trenta giorni se la ritenga palesemente incompatibile con il progetto 
valutato ed ammesso a finanziamento. Decorsi 30 gg. dal ricevimento senza che sia 
pervenuto alcun rifiuto espresso la rettifica si riterrà accettata dalla Regione Puglia. 

Art. 8 
 Determinazione del contributo 

1. Come previsto dall’art. 4, comma 1 della legge 21 febbraio 1989, n. 83, ai fini della 
determinazione del contributo vengono prese in considerazione le voci di spesa non 
dirette a sovvenzionare l’esportazione. 

2. La misura effettiva del contributo dipenderà dalle spese che saranno considerate 
riconoscibili in sede di istruttoria e sarà calcolata secondo i limiti percentuali ed i criteri 
preferenziali  di seguito fissati: 

• 50% delle spese promozionali per ciascun consorzio/società consortile a 
prescindere dalla data di costituzione; 

• 70% delle spese promozionali per i consorzi/società consortili costituiti da meno 
di 5 anni, i cui programmi rispettino almeno quattro dei criteri preferenziali di cui 
al successivo articolo 9; 

• 70% delle spese promozionali per i consorzi/società consortili costituiti da più di 
cinque i cui programmi rispettino almeno cinque requisiti preferenziali fissati dal 
successivo articolo 9. 



9149Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 dell’1-6-2006

3. In ogni caso è fissato un limite massimo erogabile per ciascun programma 
ammesso a finanziamento che è pari a Euro 154.900,00 per i consorzi/società consortili 
che associano fino a 24 imprese, Euro 206.500,00  per i consorzi/società consortili che 
associano da 25 a 74 imprese e di Euro 258.200,00  per i consorzi/società consortili che 
associano più di 74 imprese; 

4. La somma tra il contributo della Regione Puglia ed i contributi erogati da altri enti 
pubblici non può superare il limite massimo delle percentuali sopra stabilite delle spese 
ammesse;

Art. 9 
Requisiti preferenziali ai fini

della determinazione del contributo 

1.  Costituiscono requisiti preferenziali che assumono identico peso nella valutazione 
delle domande dei consorzi/società consortili concorrenti: 

a) La chiarezza, precisione e analiticità del programma; 
b) La coerenza tra il programma e le attività svolte dalle imprese socie; 
c) L’attendibilità dei costi preventivati per ciascuna attività e per l’intero programma; 
d) Aver sostenuto o prevedere spese per l’estero per attività promozionale di importo 

pari o superiore al 30%; 
e) Disporre di una struttura stabile all’Estero; 
f) Possedere una compagine sociale/consortile costituita in maggioranza da imprese 

industriali;
g) Presentare un programma organico che preveda almeno cinque azioni 

promozionali di cui all’articolo 2, punto 1 del presente bando; 
h) Presentare un progetto organico e funzionale insieme ad altri consorzi e/o Società 

consortili che preveda almeno quattro azioni promozionali (in tal caso deve essere 
allegato il Modello A3); 

i) Concorrere alla valorizzazione di alcuni poli di eccellenza già presenti in Puglia o in 
via di realizzazione (finalità espresse dall’APQ del 01 giugno 2005) ovvero 
all’internazionalizzazione del comparto del Tessile Abbigliamento e Calzaturiero 
(finalità espressa dell’APQ del 23 luglio 2004).

Art. 10 
Corresponsione di un’anticipazione sul contributo 

1.  Sul costo complessivo del programma può essere corrisposta, ove richiesto nella 
domanda, una anticipazione non superiore al 50% del contributo spettante (Modello E),
previa presentazione di fideiussione bancaria e/o assicurativa di importo pari 
all’anticipazione richiesta, (come da allegato Modello D);

2.  L’erogazione a saldo del relativo contributo potrà avvenire su presentazione di 
rendicontazione da inviarsi entro il primo trimestre 2007 e comunque a seguito di controllo 
della stessa per la relativa ammissibilità al contributo (vd. art. 11). 

3. La comunicazione di svincolo della garanzia avverrà al perfezionamento del 
provvedimento di liquidazione a saldo del contributo da parte della Regione Puglia – 
Assessorato Sviluppo Economico – Settore Industria, su richiesta del Consorzio. 



9150 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 dell’1-6-2006

Art.11
 Presentazione della domanda di liquidazione del
contributo finanziario sulla attività svolta nel 2006 

1.  Il consorzio/società consortile, in possesso dei requisiti previsti dalla legge 83/89 e 
dal presente Bando regionale, la cui domanda di approvazione del programma 
promozionale di cui all’art. 7 sia stata approvata dalla Regione Puglia, deve inoltrare la 
richiesta di liquidazione del contributo sulle spese effettivamente sostenute per l’attività 
promozionale svolta nel corso del 2006, redatta secondo il facsimile allegato (Modello B1)
e inviata alla Regione Puglia, pena l’esclusione e la revoca del contributo, entro e non oltre 
la data del 31/03/2007.

2.  Alla domanda devono essere allegati, a pena di esclusione: 

a) Fotocopia del bilancio relativo all’esercizio consortile 2006, comprensivo dello stato 
patrimoniale, del conto economico e della nota integrativa, depositato presso la 
C.C.I.A.A. e della nota di deposito da cui risultino gli estremi del deposito stesso; 

b) Attestazione di conformità agli originali dei documenti di cui al punto precedente 
resa dal legale rappresentante del consorzio/società consortile ai sensi del DPR 
445/2000;

c) Distinta delle singole voci di spesa, firmata dal legale rappresentante a fronte delle 
quali viene richiesto il contributo, riferite alle corrispondenti voci dei costi della 
produzione, lettera B del conto economico (Modello B2); in tale distinta vanno 
dettagliate le spese all’estero per attività promozionale, qualora le stesse siano di 
importo pari o superiore al 30% del totale delle spese su cui viene richiesto il 
contributo, ai fini del riconoscimento del requisito preferenziale; 

d) Certificato della Camera di Commercio con vigenza di procedure concorsuali e 
antimafia;

e) Dettagliata relazione, firmata dal legale rappresentante, sulle specifiche attività 
svolte nel 2006, con particolare riferimento alle attività promozionali, con l’indicazione 
di dati e/o informazioni sui risultati commerciali conseguiti o che potranno essere 
conseguiti nel breve-medio periodo a seguito delle iniziative promozionali realizzate; 

f) ai fini del riconoscimento della struttura stabile in Puglia: documenti attestanti se 
trattasi di sede e personale proprio, e/o eventuale dichiarazione dell’organismo 
ospitante (associazione imprenditoriale, camera di commercio o società di servizi 
emanazione dei predetti enti), presso cui il consorzio ha la sede legale ed operativa, 
attestante che il consorzio usufruisce della sede e del personale dell’ente medesimo o 
della società di servizi. 

g) ai fini del riconoscimento della struttura estera, documentazione attestante la 
disponibilità, in Paesi esteri, della struttura stabile per la promozione dei prodotti delle 
imprese consorziate; la sede estera (che dovrà essere descritta in dettaglio) non può 
essere presa in considerazione se asservita unicamente ad attività commerciale o 
deposito dovendosi in essa svolgere, accanto alle predette attività, anche attività 
promozionale;



9151Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 dell’1-6-2006

h) fotocopia delle eventuali modifiche della composizione sociale intervenute dal 
momento della presentazione della domanda di approvazione del programma; 

i) elenco e copie delle fatture e/o ricevute fiscali relative alle spese effettivamente 
sostenute dal Consorzio, per ogni singolo progetto, autocertificato dal legale 
rappresentante che ne attesta la veridicità, redatto secondo il fac-simile allegato 
(Modello C);

3. Alla domanda deve essere allegata una dichiarazione del legale rappresentante ai sensi 
degli artt. 47 e 76 del DPR 445/2000 attestante: 

a) l’ammontare ed il valore percentuale delle spese sostenute per attività promozionale 
all’estero;

b) la non erogazione di contributi sulla generalità delle spese da parte di regioni, 
finanziarie regionali o organismi con partecipazione maggioritaria delle regioni; 

c) la eventuale erogazione di contributi su specifiche attività promozionali estere da 
parte di ministeri, enti pubblici, finanziarie regionali o organismi con partecipazione 
maggioritaria, delle province, comuni, camere di commercio, centri esteri regionali; 

d) di non aver ottenuto o, in caso contrario di aver restituito e, comunque, di rinunciare 
ad ottenere per le spese previste dal programma promozionale presentato altre 
agevolazioni di qualsiasi natura in base a leggi nazionali, comunitarie e regionali; 

e) che non sono in corso procedimenti giudiziari o altri contenziosi tra il 
consorzio/società consortile e la Regione Puglia per somme a questa spettanti ; 

Art.12
Documentazione di spesa 

1. La documentazione di spesa in originale deve essere trattenuta presso la sede del 
Consorzio per essere messa a disposizione della Regione per i relativi controlli; 

2. I pagamenti dei titoli di spesa ammessi a contributo sono effettuati solo ed 
esclusivamente attraverso bonifici bancari e/o assegni bancari accompagnati da copia di 
estratto/conto. Non sono ammessi pagamenti regolati per contanti (fatte salve le spese di 
modica entità non superiori a 250,00 euro) e deve essere prodotta, in fase di verifica 
ispettiva finale di controllo tecnico-amministrativo degli interventi svolti, pena l’esclusione 
dei relativi importi dalle agevolazioni; 

3. dichiarazione liberatoria del fornitore attestante che le spese sono state effettivamente 
pagate, da esibirsi in fase di verifica ispettiva; 

4.  Qualsiasi documentazione di spesa deve essere strettamente rispondente al 
programma promozionale approvato. 

Art.13
 Presentazione di elementi di integrazione delle domande e poteri della Regione 

1. La Regione ha facoltà di chiedere ai consorzi di chiarire gli elementi contenuti nelle 
domande di approvazione del programma promozionale e di liquidazione del contributo e 



9152 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 dell’1-6-2006

nei loro allegati, qualora nel corso delle istruttorie si renda necessario disporre di ulteriori 
documenti, informazioni o attestazioni, anche ai fini della congruità delle relative spese.

2. La Regione ha facoltà di chiedere ai consorzi chiarimenti su dubbi emersi in sede 
istruttoria ovvero funzionali alla liquidazione del contributo. I soggetti beneficiari, a pena di 
esclusione dalla procedura di valutazione o di decadenza dal contributo, sono tenuti a 
rispondere – con dichiarazione sostituiva conforme al DPR 445/2000 – tempestivamente 
(entro 15 gg. dal ricevimento, dalla compiuta giacenza o dalla restituzione per indirizzo 
sconosciuto della richiesta che sarà inviata all’indirizzo indicato nella domanda) e con 
completezza alle richieste formulate dalla Regione. 

3. La Regione Puglia ha altresì facoltà di verificare l’attendibilità, l’entità e la congruità dei 
preventivi di spesa o la autenticità delle fatture in relazione all’attività proposta (Si precisa 
che i suddetti preventivi dovranno essere firmati dal legale rappresentante del 
Consorzio/Società Consortile a titolo di garanzia della loro autenticità).

4. La Regione in fase di rendicontazione finale, può peraltro procedere a decurtazioni 
dell’importo previsto per alcune o per tutte le spese del progetto qualora le iniziative svolte 
non siano attinenti, attendibili e congrui alla spesa sostenuta. 

5. La Regione si riserva di disporre in qualsiasi momento controllo e verifiche sullo 
svolgimento delle azioni promozionali secondo quanto riportato dalla relazione 
concernente le attività promozionali, sulla veridicità delle dichiarazioni rilasciate, sulla 
conformità agli originali delle copie e delle traduzioni e sulla esistenza dei requisiti di 
idoneità a ricevere il contributo. 

6. In caso di dichiarazione mendace il soggetto va incontro alle sanzioni penali previste, 
così come richiamato dal DPR 445/2000, inoltre questa Amministrazione si riserva la 
facoltà di revocare il contributo finanziario concesso e di non accogliere successive 
domande di contributo. 

7.  Il Settore Industria, Industria Energetica, Artigianato e P.M.I., per il tramite del 
Responsabile del Procedimento, si rende disponibile per gli eventuali ulteriori chiarimenti 
che si rendessero necessari.

8.  Gli operatori possono ottenere il supporto tramite la corrispondenza, i contatti telefonici 
e, previo appuntamento, mediante i colloqui diretti. 

Indirizzo:                Regione Puglia  
         Assessorato Sviluppo Economico- Innovazione Tecnologica 
         Settore Industria, Industria Energetica, Artigianato e P.M.I. 

    C.so Sonnino 177 – 70121 BARI 
         Dirigente di Settore:Dott. Raffaele MATERA (TL.080/5405974)

             E-mail: Settoreindustria.regionepuglia@interbusiniss.it
            

Responsabile del  
procedimento :  Per.Ind. Francesco DE GRANDI  (TL080/5406946) 

            E-mail: f.degrandi.industria@regione.puglia.it
         
          Funzionario
          Istruttore:        Sig.ra MIGLIONICO Angela (TL.080/5406946) 



9153Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 dell’1-6-2006

ASSESSORATO SVILUPPO ECONOMICO- INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

Settore Industria, Industria Energetica, Artigianato e P.M.I. 

C.so Sonnino, 177 

70121 B A R I 

     

MODELLO A1

Schema di domanda di approvazione del programma promozionale 2006 ammissibile al contributo di 
cui alla legge 83/89 (in Bollo) ( MODELLO DA NON USAREPER LA DOMANDA)

Data…………… 

Alla Regione Puglia  
     Assessorato Sviluppo Economico – Innovazione Tecnologica  

Settore Industria, Industria Energetica, Artigianato e P.M.I. 
C.so Sonnino, 177 
70121 BARI 

Oggetto: Legge 83/89 – Richiesta di approvazione del programma promozionale 2006.

Il sottoscritto...............................……..legale rappresentante del Consorzio .......…… ............... ...…………, 
con sede legale in ………………Sede operativa……………., telefono n. …………… fax n. ………………...., 
e-mail …………………………………., iscritto alla CCIAA di …………………, al n. ………………., visto il 
Bando regionale, approvato con D.G.R. n……….…… del…………………., consapevole delle conseguenze 
penali previste per le dichiarazioni mendaci, chiede l’approvazione del programma promozionale 2006. 

A tal fine dichiara, ai sensi e per gli effetti degli artt. 47 e 76 del DPR 445/2000: 

- che il Consorzio è stato costituito in data_________; 

- che il Consorzio è costituito da n.______ imprese e non associa imprese agricole, né imprese di 
servizi, né Enti pubblici; 

- che nessuna impresa consorziata aderisce ad altri consorzi aventi la stessa natura giuridica e/o 
analoghe finalità e che ogni impresa associata possiede una quota associativa non inferiore a €. 
1.291,14 e non superiore al 20% del fondo/capitale consortile; 

- che tutte le imprese associate hanno natura di piccole e medie imprese ai sensi della 
Raccomandazione della Commissione Europea 2003/361/CE, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 124 
del 20/05/2003; 

- che il consorzio ha natura monoregionale ed ha sede legale ed operativa in Puglia, ovvero dispone di 
una struttura legale ed operativa in Puglia con personale messo a disposizione da organismi ospitanti 
(indicare l’indirizzo e i recapiti di tali sedi e il numero di unità di personale);

- (se ricorre:) che il Consorzio dispone di una struttura all’estero (indicare l’indirizzo e i recapiti di tale 
sede);

- (se ricorre:) che il Consorzio, avendo presentato istanza al precedente bando regionale della Legge 
83/89, per l’anno…….., alla data di pubblicazione del presente bando sul BURP ha concluso il 
relativo piano di investimento e presentato, in data……………, alla Regione Puglia la richiesta di 
erogazione a saldo. 

Si chiede/non si chiede l’anticipazione del 50% del contributo spettante sul costo complessivo del 
programma. 

   R E G I O N E    P U G L I A 



9154 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 dell’1-6-2006

Allega alla presente domanda: 

1) Il programma dell’attività promozionale da svolgere nel 2006, denominato…………… 
…………………, composto di n° …… progetti (coma da Modello A2), per la spesa totale di 
Euro………….., corredato degli eventuali provvedimenti con cui altri Enti pubblici si impegnano a 
finanziare il medesimo programma o sue parti; 

2) Preventivi di spesa (per le azioni non ancora svolte o in corso di svolgimento) o copie delle fatture 
(per le azioni già svolte) controfirmati dal legale rappresentante del Consorzio; 

3) Copia autentica dello statuto e dell’atto costitutivo (non è ammessa l’autocertificazione di autenticità 
o di conformità rispetto all’originale);  

4) Documentazione relativa ad accertare il fondo consortile o il capitale sociale, integralmente costituito 
e versato alla data di pubblicazione del presente Bando sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 

5) Certificato della Camera di Commercio (con data non antecedente ai 3 mesi dalla pubblicazione del 
Bando) con vigenza e antimafia; 

6) Fotocopia libro soci (nel caso di modifiche non riscontrabili dall’atto costitutivo) con attestazione di 
conformità all’originale 

7) (Solo in caso di programmi da svolgersi congiuntamente con altri Consorzi): Modello A3 in originale 
sottoscritto dai legali rappresentanti di ciascun consorzio partecipante. 

(Ai sensi dell’art. 38 del DPR 28/12/200, n. 445) 

Firma del legale rappresentante 

(Sottoscrizione con invio di fotocopia di un documento di identità) 



9155Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 dell’1-6-2006

ASSESSORATO SVILUPPO ECONOMICO- INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

Settore Industria, Industria Energetica, Artigianato e P.M.I. 

C.so Sonnino, 177 

70121 B A R I 

MODELLO A2

Schema concernente i progetti promozionali da realizzare nel 2006 di cui alla legge 83/89 

Progetto n................................. denominato………………… ……………… ………………… 

1) Il Consorzio e le imprese socie, con descrizione dell’attività svolta da ciascuna di 
esse……………………………….  
(N.B. Tale descrizione può essere contenuta anche soltanto in un progetto senza riportarla all’interno degli altri) 

2) La coerenza tra il progetto e le attività svolte dalle imprese consorziate………………. 

3) Scelta del mercato estero di riferimento (motivi, scopi)........................................... ...….. 

4) Obiettivo del presente progetto……………………….; 

5) Azioni promozionali che compongono il progetto………………………..;  
(N.B. indicare, per ciascuna azione, fasi, modalità, tempi, risorse da impiegare e luogo di svolgimento) 

6) Descrizione analitica delle spese previste per ciascuna azione:……………………….. 

7) Risultati attesi dal presente progetto:……………………………………………….; 

8) Indicatori e relativi standard da applicare consuntivamente per misurare i risultati raggiunti 
…………………………………..;

9) Ruolo di eventuali soggetti partecipanti sia pubblici che privati (denominazione, rapporto con il 
richiedente)……………………………………………………….; 

10) Spese generali e di personale (limitatamente alla misura massima del 15% delle spese totali 
progetto)

11) Costo Complessivo del progetto: ……………………………………………………… 

Risorse Proprie        €…………………… 
Risorse di Terzi       €…………………… 
Contributo Regione €…………………… 

   R E G I O N E    P U G L I A 



9156 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 dell’1-6-2006

Solo per programmi da realizzare congiuntamente ad altri consorzi

11) Il presente progetto concorre/non concorre all’iniziativa congiunta denominata 
…………………………………..……. di cui all’allegato Modello BS; 

12) Motivi per cui si sceglie di realizzare il presente progetto congiuntamente ad altri Consorzi 
………………..…………………………………; 

12) Quota di partecipazione del presente progetto agli oneri del corrispondente progetto inserito 
nel modello BS: ……………………….  
(quota di partecipazione….….%, pari a euro…………, su…………euro previsti nel Modello BS) 

(ai sensi dell’art.38 del DPR28/12/2000, n.445) 

Firma del legale rappresentante 

      



9157Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 dell’1-6-2006

ASSESSORATO SVILUPPO ECONOMICO- INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

Settore Industria, Industria Energetica, Artigianato e P.M.I. 

C.so Sonnino, 177 

70121 B A R I 

MODELLO A3

Schema concernente i progetti promozionali di cui alla legge 83/89 da realizzare nel 2006 in 

associazione con altri Consorzi e/o Società Consortili; 

1) Scheda redatta dal Consorzio (inserire denominazione del consorzio) 

.…………………………

2) Denominazione del programma promozionale congiunto…………………………………… 

3) Altri Consorzi coinvolti dal presente programma (indicare dati identificativi, indirizzo, 

generalità del legale rappresentante di ciascun Consorzio):…………………………………. 

4) Motivi della realizzazione di un programma congiunto: ……………………………………. 

5) Obiettivo del programma congiunto, risultati attesi e indicatori per valutarli: 

………………………………………….

6) Progetti che confluiscono nel programma congiunto (almeno 4 progetti):

NUMERO

PROGETTO

DENOMINAZIONE 

PROGETTO

COSTO COMPLESSIVO 

DEL PROGETTO (A 

CARICO DI TUTTI  I 

CONSORZI 

PARTECIPANTI)

COSTO DEL 

PROGETTO A 

CARICO DEL 

SINGOLO

CONSORZIO 

%

SUL COSTO 

TOTALE DEL 

PROGETTO

     

     

     

     

     

     

(N.B. vi deve essere coincidenza tra quanto indicato nel presente modello e quanto indicato in ciascun 

progetto allegato alla domanda dei singoli Consorzi)

          (ai sensi dell’art.38 del DPR28/12/2000, n.445) 

Firma del legale rappresentante di 

Tutti i Consorzi partecipanti 

(allegare fotocopia in corso di validità di ciascun firmatario)   

   R E G I O N E    P U G L I A 



9158 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 dell’1-6-2006

ASSESSORATO SVILUPPO ECONOMICO- INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

Settore Industria, Industria Energetica, Artigianato e P.M.I. 

C.so Sonnino, 177 

70121 B A R I 

MODELLO B1

Schema di domanda di liquidazione del contributo ex legge 83/89 sull’attività promozionale svolta nel 
2006  (in Bollo) (MODELLO DA NON USARE PER LA DOMANDA

Data…………… 

Alla Regione Puglia  
Assessorato Sviluppo Economico-Innovazione Tecnologica 
Settore Industria, Industria Energetica, Artigianato e P.M.I. 
C.so Sonnino, 177 
70121 BARI 

Oggetto: L. 83/89 - Richiesta di liquidazione del contributo sull’attività promozionale 2006.

Il sottoscritto __________________ legale rappresentante del Consorzio______________con sede in 
______________________Via _____________________________________telefono n. ______________ 
fax n. ______________e-mail ________________________ iscritto alla CCCIAA di ___________________ 
al n. _______________ consapevole delle conseguenze penali previste per le dichiarazioni mendaci, visto  il 
Bando  Regionale, approvato con D.G.R. n._______ del ___________, ed alla luce della domanda di 
approvazione del programma presentata in data________________ 

chiede 

- la liquidazione del contributo sulle spese relative all’attività promozionale svolta nell’anno 2006 per 
un totale di €. ________________, come specificate nella distinta di cui al Modello B2); 

comunica che: 

- la somma può essere accreditata sul c/c n. ________________, intrattenuto presso la banca 
___________________ codice ABI n. _______________ codice CAB n. ____codice CIN_________ 

- di avere/non avere usufruito dell’anticipazione del 50% del contributo spettante; 
- il consorzio è intestatario del codice fiscale n._________________ (partita IVA ________________) 

A tal fine allega la seguente documentazione: 

1) fotocopia del bilancio relativo all’esercizio consortile 2006 comprensivo dello stato patrimoniale, del 
conto economico e della nota integrativa, depositato presso la C.C.I.A.A. da cui risultino gli estremi 
del deposito stesso e della nota di deposito; 

2) attestazione di conformità agli originali dei documenti di cui al punto precedente resa dal legale 
rappresentante del consorzio/società consortile ai sensi del DPR 445/2000; 

3) dichiarazione del legale rappresentante ai sensi dell’artt.47 e 76 del DPR 445/2000 ai sensi 
dall’art.11, comma 3 del Bando regionale; 

4) distinta delle singole voci di spesa, firmata dal legale rappresentante, per il totale indicato in 
domanda, a fronte delle quali viene richiesto il contributo Modello B2) firmata dal Legale 
Rappresentante; In tale distinta vanno dettagliate le spese all’estero per attività promozionale, 
qualora le stesse siano di importo pari o superiore al 30% del totale delle spese su cui viene 
richiesto il contributo, ai fini del riconoscimento del requisito preferenziale; 

   R E G I O N E    P U G L I A 



9159Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 dell’1-6-2006

5) certificazione rilasciata da società di revisione e/o revisore contabile iscritto all’albo, relativa alle 
spese ammissibili a contributo  (se il totale delle spese supera €.154.937,06; 

6) dettagliata relazione, firmata dal legale rappresentante, sulle specifiche attività svolte nel 2006, con 
particolare riferimento alle attività promozionali, con l’indicazione di dati e/o informazioni sui risultati 
commerciali conseguiti o che potranno essere conseguiti nel breve e medio periodo a seguito delle 
iniziative promozionali realizzate; 

7) documento attestante la disponibilità di una propria struttura con personale proprio; 

8) ai fini del riconoscimento della struttura estera, documentazione attestante la disponibilità, in Paesi 
Esteri; 

9) certificato camerale riferito al consorzio, rilasciato in data non anteriore a tre mesi rispetto alla 
domanda di presentazione alla Regione, attestante che il consorzio risulta svolgere attività e non è 
soggetto a procedure concorsuali e attestazione antimafia; 

10) fotocopia delle eventuali modifiche della composizione sociale intervenute dal momento della 
presentazione della domanda di approvazione del programma; 

11) elenco e copie delle fatture e/o ricevute fiscali relative alle spese effettivamente sostenute dal 
Consorzio, per ogni singolo progetto, autocertificato dal legale rappresentante che ne attesta la 
veridicità, redatto secondo il fac simile allegato (Modello C)

Inoltre dichiara che: 

1) il consorzio raggruppa imprese che non fanno parte di altri consorzi; 
2) che i requisiti preferenziali raggiunti, ai fini della determinazione del contributo, di cui al punto 12 del 

Bando Regionale sono: 

a)____________________ 
b)____________________ 
c)____________________ 
d)____________________ 
e)____________________ 
f)____________________ 
g)____________________ 
h)____________________ 

(ai sensi dell’art. 38 del DPR 28/12/2000,n. 445) 

Firma del legale rappresentante 

(Sottoscrizione con invio di fotocopia di un documento di identità)    



9160 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 dell’1-6-2006

ASSESSORATO SVILUPPO ECONOMICO- INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

Settore Industria, Industria Energetica, Artigianato e P.M.I. 

C.so Sonnino, 177 

70121 B A R I 

MODELLO B2

Distinta delle voci di spesa a fronte delle quali viene richiesto il contributo ricavate esclusivamente 
all’interno della lettera B “costi della produzione“ del conto economico 2006 

DESCRIZIONE DELLE SPESE IMPORTO RIFERIMENTO VOCE B COSTI 
DELLA PRODUZIONE 

SPESE DI GESTIONE 

1) Personale €. B 
2) Consulenze  €. B 
3) Sede sociale e spese connesse al funzionamento 
dell’ufficio 

€ B 

4) Quote annuali di ammortamento nei termini di legge € B 
5) Organi sociali (*) € B 
6) Imposte €. B 
7) Contributi ad organismi connessi all’attività consortile €. B 

SPESE AMMISSIBILI LEGGE 83/89 

8) Partecipazione a Fiere Estere ed internazionali in Italia € B 
9) Stampa e distribuzione materiale pubblicitario € B 
10) Attività d’informazione € B 
11) Workshop e incontri promozionali € B 
12) Ricerche di mercato € B 
13) Corsi professionali con opertori esteri € B 
14) Creazione o aggiornamento di portale e sito Internet € B 
15) Spese di viaggio e soggiorno € B 
16) Spese generali e di personale  € B 

Del suddetto totale, le spese sostenute per attività “promozionale” all’estero, per un ammontare di €.______ 
pari al ____ %, sono rappresentate dalle voci sottoindicate: 

 Partecipazione a Fiere Estere  € B 
 Stampa e distribuzione materiale pubblicitario € B 
 Attività d’informazione € B 
 Ricerche di mercato all’estero € B 
 Corsi professionali con opertori esteri € B 
 Creazione o aggiornamento di portale e sito Internet € B 
 Spese di viaggio e soggiorno € B 
 Spese generali e di personale all’estero € B 
 Workshop e incontri promozionali € B 
 Spese generali e di personale  € B 

       Firma del legale rappresentante   

(*) Nella voce “organi sociali” vanno indicati soltanto gli emolumenti corrisposti ai soggetti che rivestono cariche consortili, non sono 
pertanto compresi gli emolumenti del direttore Amministrativo.

R E G I O N E    P U G L I A 



9161Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 dell’1-6-2006

MODELLO “C”

Elenco fatture e/o ricevute fiscali  delle spese sostenute per la realizzazione dei progetti 

promozionale del 2006 legge 83/89 

Denominazione 

Dell’azione

n. progetto 

denominazione

progetto

Fattura/ricevuta 

Fiscale

n…….del…….

Nominativo del 

fornitore del bene o 

del servizio

Intestazione

della fattura

Importo 

netto iva 

€
      

      

      

      

      

      

      

      

(Ai sensi dell’art. 38 del DPR 28/12/2000, n. 445) 

Firma del legale rappresentante 

ESEMPIO 

Denominazione 

Dell’azione

n. progetto 

denominazione

progetto

Fattura/ricevuta 

Fiscale

n…….del…….

Nominativo del 

fornitore del bene o 

del servizio

Intestazione

della fattura

Importo 

netto iva

Stampa 

opuscolo

1,2,4 Fatt.n.045 del 

02.05.01

Ditta Mario Rossi Nome 

consorzio

€  5.164,00

Ricerca di 

mercato

1 Fatt..n.3051 del 

05.6.01

Società di 

marketing 

Nome del 

consorzio

€  12.911,00

      

      

      

      

      

      

Nota bene:  

• le carte di credito sono un mezzo di pagamento e devono essere accompagnate dalle relative fatture; 

• per i piccoli importi potrà essere accettata come documento la “nota spese” compilata dall’interessato e firmata 

dallo stesso. 

• ai fini della determinazione del contributo non saranno prese in considerazione le spese non correttamente 

documentate, per cui lo schema predisposto dovrà essere compilato in ogni sua parte. 



9162 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 dell’1-6-2006

MODELLO D)

Schema di garanzia fideiussoria per la richiesta dell’anticipazione 

Premesso che: 

A. L’impresa _________________ (in seguito indicata per la brevità “contraente”), 

con sede legale in _____________ codice fiscale _______________ partita IVA 

_____________ iscritta alla C.C.I.A.A. di ___________ al n. __________  ha 

presentato alla Regione Puglia – Assessorato Sviluppo Economico - Settore 

Industria ed Energia, con sede in Bari, Corso Sidney Sonnino 177 (in seguito 

indicato per brevità “Regione”) la domanda progetto finalizzata all’ottenimento 

delle agevolazioni finanziarie, finalizzati ad incentivare lo svolgimento di 

specifiche attività promozionali e la realizzazione di progetti volti a favorire, in 

particolare, l’internazionalizzazione delle piccole medie imprese con interventi 

di sostegno per i consorzi piccole e medie imprese industriali, commerciali ed 

artigiane ai sensi della legge 21 febbraio 1989 n. 83;

B. Il Dirigente del Settore Industria, Industria Energetica, Artigianato e P.M.I. con 

proprio atto n. _________ del ________, ha concesso in via provvisoria alla 

contraente, per la realizzazione del programma di cui sopra, un contributo 

dell’importo complessivo di euro __________ da rendere disponibile in 

un’unica o due quote, secondo le tipologie, i termini e le modalità indicati 

nell’atto dirigenziale; 

C. La prima quota di contributo pari al 50%, può essere erogata a titolo 

d’anticipazione, su richiesta dell’impresa,  previa presentazione, di fideiussione 

bancaria o polizza assicurativa irrevocabile, incondizionata ed escutibile a prima 

richiesta, d’importo pari alla somma da erogare e di durata adeguata, a garanzia 

dell’eventuale richiesta di restituzione della somma stessa che risulti dovuta 

secondo le condizioni, i termini e le modalità stabili dall’atto dirigenziale; 

D. Lo schema della garanzia fideiussoria riflette quello approvato con circolare del 

Ministero dell’industria, del commercio e dell’artigianato n. 90047 del 

25/01/2001 adottato per l’erogazione a titolo di anticipazione della prima quota 

delle agevolazioni finanziarie della legge n. 488/1992 e che il presente atto è 

redatto in conformità al predetto schema; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Che forma parte integrante del presente atto 

La sottoscritta ______ (1) (in seguito indicata per brevità “banca” o “società”) con 

sede legale in ______ iscritta nel registro delle imprese di ______ al n. _____ iscritta 

all’albo/elenco ______ (2), a mezzo dei sottoscritti signori: 

__________ nato a __________ il _________ 

__________ nato a __________ il _________ 

nella loro rispettiva qualità di _______, dichiara di costituirsi con il presente atto 

fidejussore nell’interesse della contraente ed a favore Regione Puglia – Settore 

Industria – Ufficio Incentivazione, per la restituzione dell’anticipazione di cui in 

premessa, fino alla concorrenza dell’importo di €. ___________ (diconsi euro 

_________) corrispondente alla prima quota di contributo, oltre alla rivalutazione e 

alla maggiorazione specificate al seguente punto, alle seguenti condizioni. 



9163Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 dell’1-6-2006

1. La sottoscritta banca/società si obbliga irrevocabilmente ed incondizionatamente a 

rimborsare alla Regione l’importo garantito con il presente atto, qualora la 

contraente non abbia provveduto a restituire, in tutto o in parte, l’importo stesso 

entro 15 giorni dalla data di ricezione dell’apposita richiesta a restituire formulata 

dalla Regione con l’indicazione dell’inadempienza riscontrata, sulla base delle 

disposizioni che disciplinano la concessione e la revoca delle agevolazioni 

previste nel bando e delle condizioni specifiche contenute nell’atto dirigenziale di 

concessione, tali da far risultare la contraente debitrice, in tutto o in parte, per 

quanto erogato a titolo di anticipazione. L’ammontare del rimborso sarà 

automaticamente rivalutato sulla base dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo 

per le famiglie di operai e impiegati e maggiorato dagli interessi legali decorrenti 

nel periodo compreso tra la data dell’erogazione dell’anticipazione in questione e 

quella del rimborso. 

2. La banca/società si impegna ad effettuare il rimborso a prima e semplice richiesta 

scritta e, comunque, non oltre 15 giorni dalla ricezione della detta richiesta, cui 

peraltro non potrà opporre alcuna eccezione anche nell’eventualità di opposizione 

proposta dalla contraente o da altri soggetti comunque interessati ed anche nel 

caso che la contraente stessa sia dichiarata nel frattempo fallita ovvero sottoposta 

a procedure concorsuali o posta in liquidazione. 

3. La garanzia ha efficacia per il periodo massimo di ventiquattro mesi 

dall’erogazione dall’importo garantito e sarà svincolata alla data in cui la Regione 

Puglia certifichi, con esito positivo, la compiuta realizzazione dello stato 

d’avanzamento, corrispondente all’importo della detta prima quota erogata, e 

l’assenza di cause e/o fati idonei a determinare l’assunzione di un provvedimento 

di revoca, provvedendo conseguentemente alla comunicazione di svincolo ai 

soggetti interessati. 

4. La sottoscritta Società rinuncia formalmente ed espressamente al beneficio della 

preventiva escussione di cui all’art. 1944 del codice civile, volendo ed intendendo 

restare obbligata in solido con la contraente e rinunzia sin da ora ad eccepire la 

decorrenza del termine di cui all’art. 1957 del codice civile. 

5. Rimane espressamente convenuto che la presente garanzia fideiussoria si 

intenderà tacitamene accettata qualora, nel termine di quindici giorni, dalla data di 

consegna  alla Regione Puglia, non sia comunicato alla contraente che la garanzia 

fideiussoria stessa non è ritenuta valida. 

Il fideiussore 

________________

Il contraente 

________________

   Note: 

1. Indicare il soggetto che presta la garanzia e la sua conformazione giuridica: 

banca, società di assicurazione o società finanziaria. 

2. Indicare per le banche o istituti di credito gli estremi di iscrizione all’albo presso 

la Banca d’Italia; per le società di assicurazione gli estremi di iscrizione 

all’elenco delle imprese autorizzate all’esercizio del ramo cauzioni presso 

l’ISVAP; per le società finanziarie gli estremi di iscrizione all’elenco speciale, ex 

art. 107 del decreto legislativo n. 385/1993 presso la Banca d’Italia. 

3. Autentica della firma del Fideiussore. 



9164 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 dell’1-6-2006

ASSESSORATO SVILUPPO ECONOMICO- INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

Settore Industria, Industria Energetica, Artigianato e P.M.I. 

C.so Sonnino, 177 

70121 B A R I 

   

MODELLO E

Modulo di domanda richiesta anticipazione contributo legge 83/89

Data…………… 

Alla Regione Puglia  
Assessorato Sviluppo Economico-Innovazione Tecnologica 
Settore Industria, Industria Energetica,Artigianato e P.M.I. 
C.so Sonnino, 177 
70121 BARI 

Il sottoscritto __________________ legale rappresentante del Consorzio ______________con sede in 
______________________Via _____________________________________telefono n. ______________ 
fax n. ______________e-mail ________________________ iscritto alla CCCIAA di ___________________ 
al n. _______________ , visto il Bando Regionale approvato con D.G.R. n. ______________  del 
_______________, consapevole delle conseguenze penali previste per le dichiarazioni mendaci, 

D I C H I A R A 

- di avere ottenuto, con atto Dirigenziale n°___ del ______ e vostra comunicazione prot. n°____ del 
_____ l’ammissione alla domanda di finanziamento ai sensi della Legge 83/89, un contributo 
complessivo di € __________ (euro _________________); 

C H I E D E 

ai sensi dell’art.10, comma 1) del Bando regionale che venga erogata la prima quota del suddetto contributo 
a titolo di anticipazione, pari ad € ___________ (euro _________/00) relative al progetto Legge 83/89 

comunica che 

- la somma può essere accreditata sul c/c n° _______________, intrattenuto presso la banca 
____________ codice ABI n°__________ codice CAB n°_________ e CIN _____; 

- il soggetto richiedente è intestatario del codice fiscale n° __________ (partita IVA ________). 

A tal fine allega la seguente documentazione 

1) certificato camerale riferito al consorzio, rilasciato in data non anteriore a tre mesi rispetto alla 
domanda di presentazione alla Regione, attestante che il soggetto richiedente risulta svolgere 
attività e non è soggetto a procedure concorsuali ed antimafia art.10 del Consorzio e dei Consorziati 
questi ultimi qualora la quota di partecipazione dei singoli consorziati supera il 10% del fondo 
consortile; 

2) atto notorio di non altre agevolazioni sul programma d’investimento relative al progetto Legge 83/89; 
3) polizza fideiussoria bancaria e/o assicurativa così come stabilito nell’Allegato D). 

(Ai sensi dell’art. 38 del DPR 28/12/200, n. 445) 
Firma del legale rappresentante 

(Sottoscrizione con invio di fotocopia di un documento di identità) 

   R E G I O N E    P U G L I A 



9165Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 dell’1-6-2006

Il Vice Presidente, Assessore allo Sviluppo Eco-
nomico – Innovazione Tecnologica Dott. Sandro
Frisullo, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Responsabile della Posizione Organizzativa, con-
fermata dal Dirigente del Settore Industria ed
Energia riferisce quanto segue:

PREMESSO
- Che il Decreto Legislativo n.112/98, recante il

conferimento di funzioni e compiti amministrativi
dallo Stato alle Regioni, in attuazione dei Capi II
e III della Legge 59/97, ha delegato alle Regioni
le funzioni amministrative per la concessione di
agevolazioni alle PMI, prevedendo, all’uopo, l’i-
stituzione presso ogni regione di un fondo unico
nel quale confluiscono i fondi statali relativi alle
materie delegate;

- Che per effetto del rinvio al 1° gennaio 2006, nel
termine fissato al 31/12/2004 dall’art.6, comma 1,
del Dec. L.gs 18 febbraio 2000, n.56 disposto dal-
l’art.4 bis del d.l.14/03/2005, n.35, convertito con
modificazioni dalla legge 14 maggio 2005, deve
continuare, anche per l’anno 2005, il trasferi-
mento delle quote in argomento;

- Che per effetto della disposizione legislativa di
rinvio al 1° gennaio 2006, del termine fissato al
31/12/2004 dall’art. 6, comma 1, del suddetto
D.Lgs 56/2000, le somme assegnate e trasferite
alla Regione devono trovare allocazione nei corri-
spondenti capitoli di bilancio, di parte entrata e di
parte spese, correlati e funzionali alla gestione
delle risorse del Fondo Unico ex D.Lgs 112/98;

- Che con decreti n.0088981 e n.0088984 del 05
agosto 2005, l’ispettore Generale Capo del Dipar-
timento della Ragioneria Generale dello Stato
presso il Ministero dell’Economia e delle
Finanze, ai sensi del primo comma dell’art.2 del
DPCM 26 maggio 2000 ha proceduto, per l’eser-
cizio 2005 al riparto ed alla conseguente assegna-
zione delle risorse pari ad Euro.46.776.871,18
trasferite ai sensi dell’art.2, commi 1, 2 e 3, del
suddetto DPCM 26 maggio 2000;

- Che successiva nota prot.n.38/2181 del 16 Marzo
2006 a seguito della ricognizione dei residui le
suddette somme sono state allineate alle scritture

contabili quali residui di stanziamento 2005 ai
pertinenti capitoli di spesa afferenti il fondo unico
di cui al capitolo di entrata 2032351;

CONSIDERATO:
- Che le Regioni a statuto ordinario hanno la com-

petenza gestionale per gli incentivi a favore dei
soli Consorzi MONOREGIONALI, escludendo
quindi la gestione dei Consorzi multiregionali che
rimane nella competenza ministeriale;

- Che lo svolgimento di specifiche attività promo-
zionali è finalizzata alla realizzazione di progetti
volti a favorire, in particolare, l’internazionalizza-
zione delle piccole e medie imprese, attraverso
l’erogazione di contributi finanziari annuali limi-
tatamente alle spese promozionali che sostengono
i Consorzi MONOREGIONALI aventi come
scopo la promozione per l’esportazione dei pro-
dotti delle piccole e medie imprese industriali ed
artigiane, escludendo quindi la gestione dei Con-
sorzi Multiregionali che rimane nella competenza
ministeriale;

- Che ai fini della relativa valutazione delle pro-
poste progettuali nonché dei controlli, spese
generali e di gestione, al nucleo di valutazione, ai
controlli, verifiche e missioni di delegazioni isti-
tuzionali all’estero, vi sarà la necessità di stabilire
una percentuale dell’1% delle risorse destinate
alla presente iniziativa;

RITENUTO OPPORTUNO:
incentivare lo svolgimento di specifiche attività pro-
mozionali per la realizzazione di progetti volti a
favorire, in particolare, l’internazionalizzazione
delle piccole e medie imprese, attraverso l’eroga-
zione di contributi finanziari annuali limitatamente
alle spese promozionali che sostengono i Consorzi
MONOREGIONALI ai sensi della L.83/89;

stabilire le condizioni e i termini per la presenta-
zione delle domande di approvazione del Pro-
gramma promozionale dell’anno 2006 e di eroga-
zione del contributo in favore dei Consorzi interes-
sati, seguendo le modalità e i criteri riportati nel-
l’Allegato Bando, parte integrante della presente
deliberazione;



COPERTURA FINANZIARIA:
La spesa è finanziata con lo stanziamento di cui

al cap.211030 pari a Euro.5.500.000,00, quale
residuo di stanziamento 2005, sul bilancio regio-
nale 2006, somme queste da impegnarsi con suc-
cessivo atto dirigenziale entro il corrente esercizio
finanziario, contestualmente all’approvazione degli
elenchi relativi agli interventi ammessi a contributo;

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie, propone alla Giunta Regionale l’ado-
zione del seguente atto finale, così come definito
dall’art.4. comma 4, lettere K), della L.R.7/97;

LA GIUNTA REGIONALE

- udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore proponente;

- vista la dichiarazione sottoscritta e posta in calce
al presente provvedimento da parte del Responsa-
bile della posizione organizzativa di Settore e dal
Dirigente del Settore Industria, Industria Energe-
tica, Artigianato e P.M.I. che ne attestano la
conformità alla legislazione vigente;

- a voti unanimi e palesi resi nei modi di legge;

D E L I B E R A

• di approvare quanto riportato nelle premesse;

• di approvare i criteri e le modalità, compresi i ter-
mini di presentazione delle domande di approva-
zione del programma promozionale per l’anno
2006 e di liquidazione del contributo di cui
all’Allegato Bando, parte integrante del presente
atto, ai sensi della L.83/89;

• di dare informazione del presente atto sul portale
della Regione Puglia www.regione.puglia.it e
attraverso l’URP della Regione Puglia;

• Di pubblicare integralmente la presente delibera-
zione, compreso il suo allegato Bando, parte inte-
grante della presente, sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia;

• E’ fatto obbligo al Dirigente responsabile di adot-
tare, entro il corrente esercizio finanziario, l’atto
di impegno della spesa di cui al presente provve-
dimento. 

• Di incaricare il Settore Ragioneria degli adempi-
menti rivenienti dall’approvazione del presente
provvedimento;

Il presente provvedimento è esecutivo. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

_________________________

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI
FOGGIA

Avviso di gara lavori I.T.I.S. di Cerignola.
Revoca. 

SI RENDE NOTO

Che il bando di gara n. 3/2006 avente ad oggetto:
appalto dei lavori di completamento sistemazioni
lavori di esterne I.T.I.S. “Righi” di Cerignola (FG)

E’ REVOCATO

a causa di un errore materiale del progetto. 

Il bando revocato è stato pubblicato:

• all’albo pretorio il 6.04.2006

• al B.U.R.P. il 6.04.2006

• sui quotidiani “Il Quotidiano di Foggia” e “La
Gazzetta del Mezzogiorno - Gazzetta di Capita-
nata”.

Foggia, lì 3/05/2006

Il Dirigente del Settore
Appalti e Contratti

Ing. Francesco Castello

_________________________

9166 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 dell’1-6-2006


